

深圳市捷顺科技实业股份有限公司

2022年度财务决算报告

公司 2022 年财务报表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业收入	1,375,652,035.86	1,504,892,681.85	-8.59%
归属于上市公司股东的净利润	18,142,645.51	161,344,173.61	-88.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,542,193.73	144,711,285.92	-105.2%
经营活动产生的现金流量净额	204,687,645.76	31,883,476.48	542.0%
基本每股收益（元/股）	0.028	0.2524	-88.9%
稀释每股收益（元/股）	0.028	0.2505	-88.8%
加权平均净资产收益率	0.78%	7.11%	-6.33%
	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	本年比上年增减
总资产	3,832,233,950.52	3,568,723,710.88	7.38%
归属于上市公司股东的净资产	2,359,523,039.24	2,333,747,990.61	1.10%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
股本（股）	649,406,141.00	643,999,741.00	0.84%
资本公积	1,008,827,059.95	975,866,250.60	3.38%
盈余公积	155,485,520.91	152,975,547.52	1.64%
未分配利润	575,802,873.38	579,650,225.49	-0.66%
归属于母公司股东所有者权益	2,359,523,039.24	2,333,747,990.61	1.10%
所有者权益总额	2,468,729,402.67	2,434,600,339.16	1.40%

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

(一) 财务状况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	较上年末增减	增减幅度
流动资产	2,003,621,778.05	2,085,437,689.60	-81,815,911.55	-3.92%
非流动资产	1,828,612,172.47	1,483,286,021.28	345,326,151.19	23.28%
资产总额	3,832,233,950.52	3,568,723,710.88	263,510,239.64	7.38%
流动负债	881,322,339.02	809,283,300.35	72,039,038.67	8.90%
非流动负债	482,182,208.83	324,840,071.37	157,342,137.46	48.44%
负债总额	1,363,504,547.85	1,134,123,371.72	229,381,176.13	20.23%
归属于母公司所有者权益合计	2,359,523,039.24	2,333,747,990.61	25,775,048.63	1.10%

截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 383,223.4 万元，较上年增加 26,351.02 万元，上升 7.38%，其中流动资产 200,362.18 万元，较上年下降 3.92%，非流动资产 182,861.22 万元，较上年末增长 23.28%，主要原因为重庆捷顺子公司使用权资产增加所致。

公司负债为 136,350.45 万元，较上年增加 22,938.12 万元，上升 20.23%，其中，非流动负债为 48,218.22 万元，较上年增长 48.44%，主要原因为重庆捷顺子公司租赁负债增加所致。

(二) 经营成果

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	较上年末增减	增减幅度
营业收入	1,375,652,035.86	1,504,892,681.85	-129,240,645.99	-8.59%
营业成本	792,684,929.28	821,522,916.49	-28,837,987.21	-3.51%
销售费用	297,236,554.39	285,959,567.59	11,276,986.80	3.94%
管理费用	136,194,297.02	118,295,769.16	17,898,527.86	15.13%
研发费用	112,505,720.03	114,938,866.12	-2,433,146.09	-2.12%
财务费用	8,222,510.84	-19,255,724.98	27,478,235.82	-142.70%
营业利润	8,033,497.20	185,537,977.65	-177,504,480.45	-95.67%
利润总额	14,682,352.50	186,093,201.23	-171,410,848.73	-92.11%
净利润	24,819,695.16	164,024,251.00	-139,204,555.84	-84.87%
归属于母公司所有者的净利润	18,142,645.51	161,344,173.61	-143,201,528.10	-88.76%

报告期内，公司共实现营业收入 137,565.20 万元，较上年同期负增长 8.59%；归属于母公司所有者的净利润 1,814.26 万元，较上年同期负增长 88.76%。

（三）现金流量

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	较上年末增减	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	204,687,645.76	31,883,476.48	172,804,169.28	541.99%
投资活动产生的现金流量净额	-155,972,599.21	-253,004,024.72	97,031,425.51	-38.35%
筹资活动产生的现金流量净额	-47,266,096.00	20,321,653.54	-67,587,749.54	-332.59%
现金及现金等价物净增加额	1,314,293.70	-201,122,363.12	202,436,656.82	100.65%

本报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 541.99%，主要为本期销售商品回款力度加大、去年同期大宗物资战略备货引起现金流出所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 38.35%，主要为去年同期总部建设项目支付尾款增加所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 332.59%，主要为去年同期总部项目建设集中贷款所致。

四、主要财务指标分析

项目	2022 年度	2021 年度	较上年末增减
销售毛利率	42.38%	45.41%	-3.03%
销售净利润率	1.80%	10.90%	-9.10%
流动比率	227.34%	257.69%	-30.35%
速动比率	177.76%	213.68%	-35.92%
资产负债率	35.58%	31.78%	3.80%
加权平均净资产收益率	0.78%	7.11%	-6.33%
每股收益（元）	0.028	0.2524	-88.9%
应收账款周转率	1.76	2.01	-12.44%
存货周转率	2.00	3.2	-37.54%

（一）盈利能力分析

2022 年度公司产品销售毛利率较上期稍有减少，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.028 元/股，较上期 0.2524 元/股，降低 88.9%。；加权平均净资产收益率为 0.78%，较上期的 7.11%降低 6.33%。

（二）偿债能力分析

2022 年末，公司资产负债率为 35.58%，较去年年末的 31.78 上升 3.8%，但资产变现能力仍较强。公司流动比率为 227.34%，速动比率为 177.76%，流动比率和速动比率较上年有所下降。

（三）资产营运能力分析

2022 年度公司应收账款周转率为 1.76，较去年同期 2.01 有所下降；存货周转率为 2.00，较去年同期 3.20 有所下降。

公司将继续推进业务转型发展，制定了“创新业务快速增长、基石业务重回增势”的经营方针，积极应对经济下行压力、原材料涨价带来的影响，在稳定智能硬件传统主营业务发展的基础上，加速发展软件及云服务、智慧停车运营、停车时长、目的地充电等新业务，从而实现公司业绩的规模化发展。

特此公告。

深圳市捷顺科技实业股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十六日